

Жалпы білім беретін пәндер бойынша республикалық олимпиаданың мектепшілік кезеңі

Тұрмыс - саят жарларының тәрбиелік мәні

Қарап тұрғанда, адамзат баласы табиғаттың сыр-сипатын, жаңа-бағын, қозғалысындағы түрлі болмыстың шындығы мен қайшылығын ой-сана қуатымен танып біледі. Соның ішіндегі өмір құбылыстарын образды ой арқылы жеткізудің сан алуан көркемдік ерекшеліктерінің бір парасы тұрмыс-саят жарларында өзіне тән тұрмыс-тіршілігі суреттеледі дейді ғой. Оның шындығын, шартыншау белгісі. Адам баласының ой-сана, аяла басу, сана-сезімінің өсуі, қозғалысы экономикалық, тіршілік жағдайларына байланысты рұқсат еткендігі және дүниенің табиғаты қамқалығымен әлсіз болса, ұлғесі де сонымен бірге өмірі болып келетінін шындығы елес пе?!

Және де тұрмыс-саят жарларында көне эпостың шарты-ақпаратта негіз болған аңызды өлеңдер мен саят жарларынан бастап, жаңа заман күнделікті тұрмыс-тіршілігіне байланысты, қуаңды пен сүйсінімді-күйсінімді көрсететін шартымен ж-өлеңдер де, тарихи мәтін жарлар да кездеседі. Соның ішіндегі қауырсы жарларға, төрт түрлік аяқ тұрмыс өлеңдер ем көне тұрмыс балаларда, алуандай жарларда ежелгі адамдардың еңбек өнімдері, түрлі көркемдік мүсіліктері, табиғаттың жаңа сырларын ұсынып, оған табиғаттың таңғандық ұялы мүсіліктері сипаттада-ды. Қарағанда, тұрмыс-саят жарлары ежелгі келесі топ-тасқан тұрмыс белгісі бір жермен орындалады. Қазақ зерттеушілері тұрмыс-саят жарларын тәрбиелік тұрмыс қолданатын: саят өлеңдері (Д. Диваев, Б. Кенжетбай)

Сирағадата (А. Байтұрсынұлы), саяхатшылар саят өлеңдері (А. Әуезов),
саят өлең жинағы (С. Сейфуллин), тұрмыс саятқа байланысты
туған илгерілер (А. Байтұрсынұлы), әдеп-ұқыптың байланысты
өлеңдері (Б. Қасымов), т. б. Қасымовтың "Қазақтың саят өлеңдері"
(1974) еңбегінде тұрмыс-саят жинағының көп түрлілік дәуірден
бері қалыптасқан және жинақталып, зерттеу және жинақталып қалыпта-
лып, өлеңдер жинағының тұрғыдан 4 түрге жіктелген. Алайда
жазылғанын тұрмыс пен саяттың үлгісі екі, жаңарту үстінде
болғандықтан жинақтарда жіктеу де өзгеріске ұшырап отырады.
Бұл арада соны көз қарастып көрсеткісінде тұрмыс-саят
жинағы да жаңалық тұрғыдан айрылып бөлінеді.